



Datum 2022-10-21

Verksamhetsinformation

REGIONALA UTVECKLINGSNÄMNDEN 2022-10-21

Innehåll

Regional digitaliseringskoordinator – en växande portfölj	3
Cirkulära livsmedelssystem i Skåne	6
Vattenbrist i Skåne - hur mindre vatten ska räcka till fler.....	7
Rekreativa leder	8
Arbetsmarknadskunskap i skolan.....	9
PRIS – Prao i Skåne	10
Regionalt exportarbete	11
Lärdomar från regionplaneprocessen	12
Elektrifieringskommissionen	13
Ett sammanhängande BK4 vägnät	14
Regionalt bredbandsstöd	15
Samhällsnyttan med ESS & MAX IV - lärträff 22 november	16

Regional digitaliseringskoordinator – en växande portfölj

Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--------------------------------	---	------------------------------	------------------------------------

Insats

Målet för regeringsuppdraget som Regional digitaliseringskoordinator är att växla upp arbetet med Skånes digitala omställning. Detta görs genom att integrera digitalisering i det regionala utvecklingsarbetet, driva insatser på regional och nationell nivå samt utveckla samverkan mellan regionens aktörer. Digitaliseringsarbetet bidrar till nämndens prioriteringar genom att öka privata och offentliga aktörers förmåga att utveckla sina verksamheter med stöd av digitalisering och att tillämpa datadriven utveckling. En fullgod bredbandstäckning i länet är en förutsättning för samtliga mål. Uppdraget erhåller statlig finansiering om 5 mnkr 2021–2025.

Digitaliseringsarbetet bedrivs inom tre insatsområden:

- A. Omställningsförmåga och nya arbetssätt
- B. Datadriven verksamhet och god tillgång till data
- C. Digital infrastruktur till hela Skåne

Portföljinnehåll

Generellt: Avdelningsuppdrag inom digitalisering

Under hösten 2022 genomförs workshops med samtliga enheter för att kartlägga nuläge och framtida behov. Syftet är att skapa en överblick över insatser som pågår, insatser som saknas, bättre nyttjande av befintliga insatser och en konsolidering av behov i större strategiska initiativ. Även internt kompetensbehov kartläggs. Arbetet ska sammanställas i en digitaliseringsportfölj och förslag till fortsatta insatser.

Resultat: tre workshops är genomförda.

Resurser: intern tid 3 x 20% (FTE) under 2022 + 2 timmar för samtliga enheter.

Nedan insatser inom de tre områdena i digitaliseringsportföljen. Innehållet kompletteras löpande.

- A. **Omställningsförmåga och nya arbetssätt** - Fokus att skapa förutsättningar för företag och offentliga aktörer att öka förmågan att utveckla nya arbetssätt och nya affärsmodeller med stöd av digitalisering.

1. DigIT Hub Sweden – Europeisk digital innovationshubb (EDIH) utvecklat av ett konsortium med tjugotalet aktörer från offentlig sektor, universitet och näringsliv i Skåne, Blekinge och Kronoberg sedan 2020. Det övergripande målet är att öka tillväxt och produktivitet genom digitalisering inom Smart tillverkning & Smarta städer. DigIT Hub Sweden ska stödja och påskynda bred digitalisering regionalt, samtidigt som regionernas spetskompetens och erfarenhet ska erbjudas till andra regioner i Europa.

Resultat: under 2022 utsågs DigIT Hub Sweden av EU-kommissionen till en av fyra svenska EDIH vilket möjliggör finansiering från EU:s Digitalprogram och tillgång till europeiska nätverk för EDIH. Totalt budget 2022–2025 ca 70 mnkr varav EU-Digital 28 mnkr, ERUF 23 mnkr, Vinnova 4,2 mnkr, Region Skåne 4,5 mnkr, övriga ca 10 mnkr.

Resurser: 2021: 1,5 mnkr, 2022 Region Skåne 4,5 mnkr. Intern tid ca 15%.

2. Regional samverkan för införande av Säker digital kommunikation

Som ett första steg för att öka samverkan vid införandet av nationell digital infrastruktur har Region Skåne initierat regional samverkan med Skånes Kommuner och fem kommuner kring införande av infrastrukturen för *Säker digital kommunikation* som utvecklas av SKR, Inera och DIGG. Målet är att 33 kommuner och Region Skåne ska ha ökad kunskap om och påbörjat införande av infrastrukturen. Projektet löper juni 2021 - april 2023.

Resultat: Samtliga skånska kommuner ska nås genom enkäter, webinarier, workshops samt möten med regionala och nationella aktörer. Möten med olika kommunala samverkansorganisationer ska genomföras. Region Skåne ska starta införande och pilotverksamhet. Skånes gemensamma arbetssätt ska lyftas som gott exempel på nationell nivå. Fokus fram till februari 2023 är att få så många kommuner som möjligt att ansluta till infrastrukturen och utbyta information mellan Region Skåne och utvalda kommuner i pilotflöde.

Resurser: 2021–2023 ERUF 4 mnkr, Region Skåne 1,49 mnkr. Intern tid: 20% (10+5+5)

B. Datadriven verksamhet och ökad tillgång till data

Områdets fokus är att öka kompetens och förmåga hos företag och offentliga aktörer att se data som en strategisk resurs för beslut och innovation. Parallellt behöver kompetensen kring informations- och IT-säkerhet öka.

3. AI Sweden och AI Skåne

Region Skåne vill driva på för att öka användning och utveckling av AI med syftet att stärka konkurrenskraften i näringslivet och att klara utmaningarna i välfärdssektorn. Under 2022 förlängdes partnerskapet med AI Sweden för perioden 2022–2024 som grund för ökad regional satsning.

Resultat: Innovation Skåne har utsetts som ny värdorganisation för AI Sweden's verksamhet i Skåne samtidigt som de fått i uppdrag att koordinera och driva på användningen av AI i Skåne i samverkan med aktörer inom näringsliv, kommuner, lärosäten och främjarorganisationer. Ansökan till Vinnova är under behandling, vilken kan tillföra ytterligare 1,5 mn kr till verksamheten. Närmare samverkan med FIRS-specialiseringsområden är planerad och en regional styrgrupp ska etableras.

Resurser: 2022-2024 2 mnkr per år, intern tid ca 25% (15+10).

4. Ökad användning AI i mindre bolag

Erfarenheten från arbetet inom AI Sweden och DigIT Hub visar behov av mer konkreta och riktade insatser för att öka kunskapen hos små- och medelstora företag i Skåne kring användning av artificiell intelligens för utveckling av affärsprocesser. Projektet syftar till att, via brett samarbete, ge konkret stöd till små- och medelstora företag i Skåne och Blekinge inom tillämpade AI-metoder. Målgrupp är små och medelstora företag inom fyra specialiseringsområden: Smarta hållbara städer, Avancerade material och tillverkningsindustri, Livsmedel och Tech. Projektid dec -21 till okt -23. Total projektbudget 9,3 mnkr (react).

Resultat: Resultat rapporteras i senare VI

Resurser: 2021: 1,5 mnkr

5. Regional samverkan öppna data

Nulägesanalys kring öppna data i Skåne påvisade behov av regional samordning för att accelerera arbetet. Region Skåne driver ett ERUF-projekt tillsammans med fem kommuner, IUC och Media Evolution med målet att öka offentlig sektors publicering och näringslivets användning av öppna data. Projektid juni 21 - april 23. Mål att 33 kommuner och Region Skåne ska ha ökad kunskap om och påbörjat publicering av öppna data samt etablerat samverkan med företag kring användning.

Resultat: Projektet ska genomföra inspirationseminarier, utbildningar och workshops kring specifika verksamhetsområden. Hittills har 28 av Skånes 33 kommuner samt Region Skåne deltagit i någon/några aktiviteter och sju kommuner arbetar med publicering av öppna data. Workshops har genomförts med företag för att öka kunskap kring möjligheter med öppna data.

Resurser: 2021–2023 ERUF 4 mnkr, Region Skåne 1,49 mnkr. Intern tid: 20% (10+5+5)

6. Nationell Dataverkstad

Region Skåne bidrar till etablering av Nationell Dataverkstad tillsammans med DIGG, VGR, Internetstiftelsen, Tillväxtverket, Region Värmland, Region Västernorrland och RISE. Syftet är att utveckla och etablera nationella strukturer som kan vägleda och stödja regionala och kommunala verksamheter att arbeta aktivt med tillgängliggörande och användning av öppna och delade data. Förslag till en långsiktig förvaltning ska tas fram. Projektid 220101–231231.

Totalt budget 8 MSEK (med stöd från Vinnova).

Resultat: Resultaten rapporteras i senare VI

Resurser: 2021: RS 560 tkr. 2022: Intern tid ca 15% (Regional utveckling och Dig/IT)

7. Samlad förmåga för öppna data i Region Skåne

Internt projekt 2 för att öka Region Skånes förmåga att publicera öppna data. Regional utveckling är först ut som pilotförvaltning, övriga intresserade förvaltningar engageras efterhand. Informationsmängder, teknisk plattform och kommunikationsytor kommer att analyseras och etableras.

Resultat: projektet startas under oktober 2022.

Resurser: 2022-2024 2,2 mnkr. Interna resurser 20% + resurser per enhet och från Dig/IT

8. Digitala affärsrisker – Informations-, IT- och Cybersäkerhet

Förstudie som drivs tillsammans med DigIT Hub Sweden där vi vill samla regional kompetens inom Informations-, IT- och Cybersäkerhet, för att studera ”best practices” och utifrån samlade kunskaper skapa ett hållbart erbjudande med skånska SMF som primär målgrupp.

Målet är att förstudien ska föreslå insatser som skapar förutsättningar för ett väl utarbetat stöd för skånska företag inom området informations-, IT-säkerhet och cybersäkerhet.

Resultat: arbetet startades under oktober 2022.

Resurser: 2022: 300 tkr. Intern tid: ca 20% (samverkan över enheter I&E och N&K)

9. Testmiljö öppna data

DigIT Hub Sweden har i uppdrag att erbjuda en testplattform för publicering av öppna data inklusive utbildning till kommuner och Region Skåne. Syftet är att understödja övriga insatser som drivs inom öppna data genom att sänka trösklarna för komma i gång med publicering.

Resultat: Sju kommuner och Region Skåne har anslutit till testmiljön, fler är intresserade för anslutning under hösten. Workshops kring temabaserade områden har genomförts under hösten.

Resurser: 2022-2023 1150 tkr. Intern tid: ca 5%

C. Digital infrastruktur till hela Skåne

Arbetet med bredband pågår parallellt med digitaliseringsarbetet via ett motsvarande regeringsuppdrag som Regional Bredbandskoordinator. En fullgod bredbandstäckning är en avgörande grundförutsättning för digitalisering. Målet är att 98 procent ska ha tillgång till bredband om minst 1 Gbit/s i hemmet och på arbetet 2025.

Insatser: inom insatsområdet Digital infrastruktur till hela Skåne görs inom ramen för uppdraget Regional Bredbandskoordinator och rapporteras separat till VI.

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Personal	Ca 2,5 heltidstjänster	
Medel 2021		5 600 000
Medel 2022		8 800 000

Mer information

Kontakt:

Anna Gillquist, Innovation & entreprenörskap

Jonas Bergholm, Näringsliv & kompetensförsörjning

Lars Winther Hansen, Transport & infrastruktur

Cirkulära livsmedelssystem i Skåne

Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
-------------------------	-----------------------------	-----------------------	------------------------

Insats

Under året har enheten för miljö och hälsa tillsammans med kollegor på avdelningen arbetat riktat mot livsmedelssektorn med fokus på cirkulära livsmedelssystem. Bland annat har vi erbjudit en riktad utlysning som syftar till att främja utvecklingen av cirkulära och hållbara livsmedelssystem i Skåne.
[Utllysning av medel för cirkulära livsmedelssystem - Utveckling Skåne \(skane.se\)](#)

För att synliggöra vår satsning har vi förutom synliggörande på sociala medier, medverkat vid olika events såsom Skåne innovation week och Ystad summit där vi presenterat idén bakom utlysningen och att vi arbetar ur ett systemperspektiv för att främja en omställning och bidra till ökad konkurrenskraft i Skåne.

Resultat

Genom att tillhandahålla projektmedel som adresserar de olika delarna i ett cirkulärt livsmedelssystem hoppas vi kunna tydliggöra potentialen i ett cirkulärt livsmedelssystem utifrån flera perspektiv, både affärsmässigt och utifrån ett beredskapsperspektiv. Detta tillsammans med övriga satsningar på livsmedelssidan t.ex cirkulärt utvecklingscentrum, handlingsplan för proteinskifte "Skånebönan" bidrar till regional utveckling, lärande och kapacitetsbyggande inom livsmedelssektorn som också bidrar till uppfyllandet av livsmedelsstrategin och Skånes klimat- och energistrategi.

Mer information

Kontakt

Miljö & hälsa

Susanna Winblad, susanna.winblad@skane.se

Helena Tsiparis, helena.tsiparis@skane.se

[Utllysning av medel för cirkulära livsmedelssystem - Utveckling Skåne \(skane.se\)](#)

Vattenbrist i Skåne - hur mindre vatten ska räcka till fler			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Vattenkiosk för återanvändning av renat avloppsvatten			
Sedan 2018 är det visat att det råder vattenbrist i Skåne under de varmare månaderna. Detta har hittills lett till bevattningsförbud i många skånska kommuner och avslag på skånska företags tillståndsförfrågningar om ett utökat vattenuttag. Detta betyder att vi redan idag har nått en gräns där företag som behöver en större mängd vatten för sin verksamhet eller nya företag som vill etablera sig i Skåne kanske inte kommer kunna göra detta. Med en växande skånsk befolkning och en klimatkris som kommer att förvärra tillgången på vatten är det därför oerhört viktigt att börja agera mer kraftfullt i denna fråga. Region Skåne är och behöver fortsätta vara en aktör som behöver samarbeta med andra för att hitta lösningar på hur mindre vatten ska räcka till fler. En lösning är att hitta alternativa vatten som kan användas istället för vårt värdefulla dricksvatten. Region Skåne kommer att vara en delfinansiär tillsammans med Länsstyrelsen i Skåne och VASYD för framtagande av ett alternativt vatten i form av renat avloppsvatten som ska kunna återanvändas av olika kunder via en vattenkiosk. Vasyd har under 2021/2022 arbetat Projektet Vattenkiosk Ellinge – med renat avloppsvatten. Målet är att bygga en vattenkiosk i anslutning till Ellinge avloppsreningsverk i Eslöv. En första kartläggning av potentiella kunder är utförd men behöver följas upp med kommunikation. Det ska således skapas en strategi för hur kommunikation ska/bör ske, framtagande av produktblad och skyltar. Länsstyrelsen i Skåne har beviljat stöd till detta projekt med motiveringen att ”projektet kommer att bidra till lokalt minskad dricksvattenanvändning och dessutom har stor potential att leda till bättre vattenhushållning även regionalt”. Syftet för Region Skåne att medverka i projektet är att vara en part som hjälper till att sprida information och nå ut till fler potentiella aktörer att komma igång med liknande projekt. Dessutom är det viktigt att tillsammans med VASYD och Länsstyrelsen förstå och diskutera de utmaningar som kommer att komma under projektets gång. Utmaningar såsom smittorisk, användningsområden, tekniska lösningar, avtalshandlingar kommer att kräva ett innovativt och lösningsorienterat fokus.			
Resultat			
Målet är att använda rätt vattenkvalitet till rätt användningsområde och på detta sätt minska risken att vi står utan dricksvatten. Stora vattenströmmar inom verksamheter såsom kylvatten behöver sällan vara av dricks-vattenkvalitet. Om ett vatten inte behöver vara av dricks-kvalitet så bör man ersätta det mot ett annat för att spara på vårt gemensamma dricksvatten. Annat vatten kan vara yt- och grund-vatten, dagvatten eller havsvatten. Däremot sinar oftast yt- och grundvatten under de varma månaderna, återanvändning av dagvatten varierar kraftigt under året och havsvatten kan logistiskt vara svårt beroende på vart verksamheter är placerade. Det behövs därför fler alternativ till ett annat vatten och detta skulle kunna vara renat avloppsvatten. Renat avloppsvatten åker idag ut i havet eller först i ett vattendrag och därefter havet efter att det renats på ett avloppsreningsverk. Att kunna återanvända detta vatten och erbjuda det som ett alternativt vatten tillsammans med övriga källor hade varit en enormt värdefull resurs för att spara dricksvatten. Renat avloppsvatten bidrar också med att kunna vara en stor kvantitativ resurs även under de varmare månaderna och skulle kunna finnas att tillgå även i inlandet. I Skåne finns totalt 91 aktiva avloppsreningsverk.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Del av tjänst from hösten 2022	15% av heltid	630 000	
Mer information			
Kontakt:			
Susann Milenkovski, Miljö och hälsa, Susann.milenkovski@skane.se			

Rekreativa leder			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler X	Ett sammanbundet Skåne
Insats			
Naturvårdar i Skåne 2022			
I ett led av att höja den sociala och ekologiska hållbarheten i den skånska naturen har Region Skåne medfinansierat en satsning på Naturvårdar i Skåne under sommarsäsongen 2022. Projektet leds av Stiftelsen Skånska Landskap och syftar till att minska nedskräpning i naturen, få fler besökare att bete sig rätt och bidra till kanalisering av besökare samtidigt som unga och/eller arbetslösa erbjuds möjlighet till jobb och en ny arbetslivserfarenhet. Projektet genomförs i samarbete med skånska kommuner och Arbetsförmedlingen.			
Samarbete Kvinnokliniken			
Genom ett samarbete mellan Regional utveckling och Kvinnokliniken på CSK ska en grupp kvinnor med gynecancer erbjudas möjligheten att delta i ett forskningsprojekt om naturvistelse i grupp kan användas som cancerrehabilitering.			
Alla patienter med cancer ska erbjudas cancerrehabilitering under hela vårdprocessen, enligt 8 kap. 7 § hälso- och sjukvårdslagen. Cancerrehabilitering syftar till att förebygga och reducera de fysiska, psykiska, sociala och existentiella följderna av cancersjukdom och dess behandling. Rehabiliteringsinsatserna ska ge patient och närstående stöd och förutsättningar att leva ett så bra liv som möjligt.			
Patienter med gynekologisk cancer som behandlas eller följs på Kvinnokliniken i Kristianstad erbjuds via anslag och/eller muntlig kontakt i samband med besök deltagande i interventionen. Vid intresse fås detaljerad information och informerat samtycke inhämtas. Om patienten bedöms uppfylla villkoren för studien erbjuds deltagande.			
Interventionen utförs i grupper om ca 6 deltagare och förläggs till lämpliga skogsområden utifrån rekreationella värden och består av 10 tillfällen under ca 10 veckor. Varje skogsbadstillfälle varar 2,5 timmar och leds av en erfaren naturguide. Målet är att 24 patienter deltar i studien (4 grupper á 6 deltagare).			
Resultat			
Naturvårdar i Skåne 2022			
Inom satsningen har 7 kommuner deltagit och 105 personer fått visstidsanställning genom projektet. En del av personerna har fått jobb genom sommarjobbs-satsningen och varit yngre än 18 år. Deltagarna har fått en utbildning som bland annat innehöll information om den skånska naturen om värdskap och om Allemansrätten och sedan med handledare från kommunen varit ute och arbetat som naturvårdar. Kommunerna har stått för arbetsledning. Resultatet från projektet är övervägande positivt där deltagare såväl som kommunerna har haft stor hjälp i naturområdena. Negativt har varit bristande handledning i ett fall av en enskild kommun. Fler kommuner har visat intresse för projektet men inte kunnat erbjuda handledning.			
Samarbete Kvinnokliniken			
De utvalda platserna är Hovdala alt Vedema, Breanäs/Kullaskogen, Fulltofta och Jällabjär. En naturguide är upphandlad av Kvinnokliniken och den första gruppen har träffats ute. De första rapporterna visar att deltagarna uttrycker ett stort behov av att fysiskt träffa andra i samma situation och att många lider psykiskt efter sviterna av sjukdom. Att mötas i skogen verkar lindra och betyda mycket på individnivå.			
Om forskningsstudien resulterar i positivt resultat är målsättningen att kunna genomföra ett breddinförande inom rehabiliteringen.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Naturvårdar i Skåne 2022		Inom bef budget	
Samarbete Kvinnokliniken		Inom bef budget	
Mer information			
Miljö & hälsa			
Sofie Norrby, sofie.norrby@skane.se , Lina Jönsson, lina.em.jonsson@skane.se www.skaneleden.se , www.sydostleden-svdkustleden.se			

Arbetsmarknadskunskap i skolan

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
---------------------------	---	------------------------------	-------------------------------

Insats

Arbetsmarknadskunskap (AMK) i skolan syftar till att bidra till fler medvetna studie och yrkesval och att på så vis uppnå ökat kompetensflöde till våra arbetsgivare, i synnerhet till branscher med stora kompetensbehov. Genom lektioner om arbetsmarknaden kompletterar de studie- och yrkesvägledningen och bidrar särskilt till att unga får veta mer om arbetsmarknadens behov, var jobben finns och hur de tar sig dit.

Resultat

Inom ramen för näringslivspaketet 2020 gjordes en utökad satsning på AMK, här kommer en återslagrapportering för den senaste perioden, augusti 2021 - oktober 2022. Totalt nåddes 8800 individer under denna period. 358 grupper nåddes av AMK-lektioner och/eller branschföreläsningar, vilka har genomförts i 22 kommuner (via de kostnadsfria pilotlektionerna).

Förnyade avtal som sträcker sig t.o.m. 2023 är Landskrona, Bromölla, Vellinge (ny), Östra Göinge (ny) och Lomma (ny).

Flertalet avtal ligger ute och väntar på besked. (Trelleborg, Ystad, Perstorp, Burlöv, Eslöv, Kävlinge, Höganäs)

I övrigt:

- Utvärderingsuppdrag av WSP
- Spridning av praomoduler
- Ökat den interna kompetensen inom sälj, uppföljning, KPI:er samt kommunikation.
- Flertalet nya arbetsplatsbesök för att fånga in kompetensbehov och kunskap om arbetsplatser har genomförts.
- Ny branschföreläsning kring livsmedel har rullats ut.
- Inom ramen för uppdraget "Intern kompetensförsörjning" har ett koncept för årskurs 5-6 elever tagits fram, där yrkesverksamma från vården, även kommer att följa med ut i klassrummen.
- Förnyade kontakter med VUX, för att sprida konceptet.
- Samarbete med Vattenhallen.
- Utvecklingsfinansiering från Sparbanksstiftelsen Finn.
- Under hösten pågår en paketering och strategisk dialog med flera aktörer kring hur den fortsatta modellen kan finansieras.

Resurser

Resurs	Tid (timmar eller procent)	Pengar
RUN-medel		2,4 miljoner

Mer information

Kontakt:

Charlotta Levin, Näringsliv & Kompetensförsörjning, charlotta.levin@skane.se

PRIS – Prao i Skåne

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
---------------------------	---	------------------------------	-------------------------------

Insats

PRIS - Prao i Skåne var ett tvåårigt ESF-projekt 2019-2021 med syfte att implementera ett systematiskt, hållbart och kvalitativt praoarbete. Genom att visa upp en bredare bild av yrken och arbetsplatser stärks elevens valkompetens och bidrar till mer hållbara gymnasieval och långsiktigt hållbara arbetsliv. Projektet genomfördes tillsammans med 30 medverkande skånska kommuner och IUC Syd. Under 2022 har en modell med 19 betalande kommuner och Region Skåne fortsatt pågått.

Resultat

Fokus under 2022 har varit processledning och kommunikation kring prao i de anslutna kommunerna och fortsatt implementering av de tidigare framtagna branschmodellerna. Värdet av denna lösning under 2022 har varit tydligt, två år för ett projekt är en kort tid och med detta efterföljande tredje år så har vi kunnat stötta vidare där vi sett utrymme för extra utveckling. Ett viktigt arbete under 2022 har varit att fortsätta bygga ett gemensamt ägarskap i frågan. Under hösten har en utlysning kring prao publicerats där kommuner kan söka medel [Utllysning Prao i Skåne - Utveckling Skåne \(skane.se\)](#) för fortsatt utveckling. Med utlysningen som verktyg styr vi mot och kommer prioritera regiongemensamma insatser såsom marknadsföringskampanj, handledarfilmer, erfarenhetsutbyte och nätverksträffar kring prao. Se även www.praoiskane.se

Projektet får fortsatt stor uppmärksamhet från såväl andra regioner och kommuner så som från Skolverket och olika arbetsgivare.

Resurser

Resurs	Tid (timmar eller procent)	Pengar
RUN-medel	10 %	1,5 milj. kr

Mer information

Kontakt:

Charlotta Levin, Näringsliv & kompetensförsörjning, charlotta.levin@skane.se

Regionalt exportarbete

Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne
--------------------------------	------------------------------------	------------------------------	-------------------------------

Insats

Region Skåne leder **Regional exportsamverkan Skåne (RES)**, kallad Exportcentrum Skåne, bestående av exportfrämjande offentliga aktörer i Skåne; Almi, Business Sweden, Exportkrednämnden (EKN), Enterprise Europe Network (EEN) och Invest in Skåne. Samverkan innebär att utveckla och genomföra gemensamma tjänster och erbjudanden för små och medelstora företag (SMF) som vill växa internationellt. Det finns olika konkreta stöd för företag som vill växa genom export; affärsutveckling, nätverk, marknadsanalyser, finansiering, internationaliserings-checkar etc. Exempel på aktiviteter är kunskapshöjande seminarier, projekt som stärker export-kompetens, rådgivningsmöten. Syftet är att fler skånska SMF ska vilja, våga och kunna exportera och att exportfrämjande stödsystemet ska vara sömlöst för att bidra på bästa sätt. Arbetet ligger i linje med

- RUNs mål att bidra till ökad produktivitet
- RUS visionsmål "Skåne ska vara en stark hållbar tillväxtmotor"
- Genomförandet av Sveriges export- och investeringsstrategi med målsättningen att stärka regional export och bidra till ökad internationaliseringsgrad hos SMF

Resultat

Gemensamma exportaktiviteter - exempel genomförda 2022:

- *TechBBQ*, nätverksaktivitet i Köpenhamn, med fokus på techföretag och internationell finansiering. 80 skånska företag deltog.
- Lansering av *Swedish E-Commerce Academy* – ett samarbete mellan Business Sweden, Almi, Amazon Sverige, PostNord och Regional Exportsamverkan Skåne som syftar till att bygga Sveriges ledande utbildningsplattform online för att stödja SMF:s kompetens att växa genom e-handel – nationellt och internationellt. Den 19 oktober genomförs ett fysiskt event genomföras i Malmö.
- Projekt med Trä- och möbelföretagen (TMF) och fyra sydsvenska regioner "*Branschsatser för ökad export hos Sveriges SMF*" med fokus på matchmaking-/mässresor till Storbritannien och Tyskland för företag inom design- och möbelindustrin. 20 företag varav 4 skånska deltar.

Utvärderingar visar ett högt upplevt värde hos deltagande företag. Det gemensamma arbetet består även av att besluta, fördela och följa upp internationaliseringscheckar till företag.

Skåne nominerad till Årets exportregion 2022

Den 31 augusti delades regeringens pris ut för Årets exportregion 2022. Skåne var nominerat andra året i rad. Tre regioner valdes ut av en jury med UD i spetsen för att främja svensk export och för att skapa bättre förutsättningar särskilt för SMF att lyckas i exportansträngningar. Norrbotten vann priset och vi får satsa på tredje gången gillt.

Ur nomineringstext: *Skåne är i framkant gällande varuexport och tjänsteexport. Regionen är ett draglok i tjänsteexporten, som ökat från 46 000 kr per inv. 2016 till 56 000 kr 2021, den tredje största regionala ökningen i landet. Även i SMF:s varuexport har utvecklingen varit positiv, med ökning från 51 000 kr 2016 till 61 000 kr 2021. Åren 2016–2021 ökade antalet varuexporterande SMF i Skåne per 100 000 inv. med 23 %. Skåne var en av pilotregionerna då Regional exportsamverkan (RES) startade 2016. I jämförelse med övriga regioner i Sverige uppvisade Skåne det tredje högsta antalet deltagande företag i RES-insatser per 100 000 inv. 2021. Skåne ligger långt fram när det gäller affärsutvecklingscheckar och regionen avsatser egna regionala utvecklingsmedel. I Skåne finns ett stort antal starka innovationsaktörer som arbetar med smart specialisering och nyskapande samverkansprojekt inom export- och invest.*

Resurs	Tid	Pengar
Tjänst Näringslivsutvecklare RU	50%	
		300 000 kr/år, (2021–2023)

Mer information

Nomineringsfilm: Hör Skåne berätta om sitt arbete med exportsamverkan

<https://tillvaxtverket.mediaflowportal.com/play/watch/892781/>

Kontakt: Jennika Gill Noltorp, Näringsliv och kompetensförsörjning, jennika.gillnoltorp@skane.se

Lärdomar från regionplaneprocessen			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Sedan 2020 har enheten för regional planering arbetat med att kartlägga de reflektioner som uppkommit i samband med framtagandet av <i>Regionplan för Skåne 2022–2040</i>. Kartläggningen har gjorts genom flera interna utvärderingar på enheten för regional planering samt under 2022 genom 23 intervjuer med olika personer involverade i och ansvariga för framtagandet. De erfarenheter som uppkommit har sedan sammanställts till lärdomar. Lärdomarna har sammanställts i en publikation som lanseras på regional utvecklings hemsida den 7:e oktober.			
Resultat			
Lärdomarna utgör ett stöd, dels för utvecklingen av Region Skånes interna arbetssätt, dels förhoppningsvis för tjänstepersoner på andra regioner som är eller kommer att bli regionplaneorgan och ska ta fram regionala planer för den fysiska planeringen. Genom att erbjuda ett stöd för framtida regionplaneorgan i sina processer kan publikationen bidra till förbättrade arbetssätt på en större skala såväl som främja mellanregional samverkan. De tillfällen för reflektion som kartläggningsprocessen skapat har dessutom på många sätt redan bidragit till att förbättra och vässa interna arbetssätt inför framtida aktualiseringsprocesser.			
Resurser			
Framtagandet av <i>Lärdomar från regionplaneprocessen</i> sker inom ordinarie budget. Personella resurser, en projektledare 20% på årsbasis.		Tid 20%	Kostnad (kr)
Mer information			
Kontakt: Saga Sundqvist, Regional planering, saga.sundqvist@skane.se			

Elektrifieringskommissionen

Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
--------------------	-----------------------------	-----------------------	-----------------------------

Insats

Regeringen inrättade hösten 2020 Elektrifieringskommission med syftet att påskynda arbetet med elektrifiering av de tunga vägtransporterna och transportsektorn som helhet. Region Skånes utvecklingsdirektör Ulrika Geeraedts har varit en av kommissionens 16 ledamöter och även ingått i arbetsgrupperna Elektrifiering av större vägar och för industrin viktiga stråk och Flygets elektrifiering. Inför varje möte har underlag tagits fram för att lyfta de behov till åtgärder som vi identifierat som kan underlätta utrollningen av batterielektriska fordon och laddinfrastruktur för dessa.

Starkt fokus har varit att mobilisera aktörer som kan agera för en omställning inom transportsektorn och att undanröja hinder för denna omställning. Elektrifieringskommissionen har haft en rådgivande roll gentemot regeringen och verkat för omställningen inom alla trafik- och transportslag..

Elektrifieringskommissionen har haft ett tvåårigt uppdrag, arbetet avslutas nu och det finns en sammanfattande rapport om dels utvecklingen på elektrifieringsområdet och Elektrifieringskommissionens arbete under de senaste två åren.

<https://www.regeringen.se/4a6ee6/contentassets/2d116eb604404aa7b09a1a414c6a2e40/sammanfattning-av-tva-ar-med-elektrifieringskommissionen>

Resultat

För Region Skåne har Ulrika Geeraedts medverkan i kommissionen gjort att omställningsbehovet inom transportsektorn lyfts och stärkts såväl i regionen som internt i organisationen. Ett 30-tal aktörer i Skåne har ställt sig bakom det skånska elektrifieringslöftet, dessa aktörer arbetar nu för att succesivt ställa om till batterifordon för regionala godstransporter och för att bygga ut laddinfrastrukturen. Region Skåne har haft möjligheten att genom sin representant spela in viktiga frågor och problemområden inom området för en snabb och effektiv omställning samt lyfta ett skånskt perspektiv på elektrifiering kopplat till energisituationen.

Elektrifieringskommissionen har presenterat en handlingsplan för att möjliggöra eldrivna transporter längs större vägar, med fokus på tunga transporter.

https://www.regeringen.se/4b0da2/contentassets/d0a474ce90c8429bbb33e9690d9de1a4/211222_handlingsplan_el_webb.pdf

Resurser

	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
	10 %	

Mer information

Kontakt:

Britt Karlsson Green, Transport och infrastruktur, Britt.karlsson-green@skane.se

Ett sammanhängande BK4 vägnät			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Regeringen har beslutat att tillåta längre lastbilar på vägarna. Från och med den 31 augusti 2023 kommer ändringen att träda i kraft och det kommer då att bli tillåtet med lastbilar så långa som 34,5 meter på vägarna. Vägar som klarar bärighet för denna typ av fordon klassas som BK4-vägar och ska klara fordonekipage upp till 74 ton.			
Fredagen den 30 september hölls en informationsträff om hur vi kan skapa ett sammanhängande BK4 vägnät i Skåne genom att fler vägar på det kommunala vägnätet klassas som BK4 vägar. Behovet av tyngre transporter ökar och BK4 vägnätet gör att färre fordon kan ta samma mängd gods vilket är bra för både näringslivet och klimatet. För kommunerna är det viktigt bland annat ur konkurrenssynpunkt att tillhandahålla ett utpekat BK4 vägnät för att komma till och från kommunens företag med tyngre fordon. Vid större byggprojekt är det i ett tidigt stadium viktigt att BK4 vägarna till och från identifieras så att anbuderna kan anpassas till att nyttja tyngre fordon.			
Seminarier anordnades tillsammans med branschorganisationen Sveriges Åkeriföretag.			
Resultat			
Främsta målgrupp för seminariet var regionens kommuner och 10 kommuner deltog. Spridning av kunskap kring hur gången är för kommunerna att föra in information om BK4 vägar i Nationell vägdatabas så att vi får ett större och bättre nät av BK4 vägar. Dialog skapades mellan medverkande transportbolag, kommuner och Trafikverket om hur ett BK4 vägnät kan initieras och nyttjas. Fler träffar planeras för att fortsätta sprida information.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Intern resurs	35 timmar		
Mer information			
Kontakt: Britt Karlsson Green, Transport och infrastruktur, britt.karlsson-green@skane.se			

Regionalt bredbandsstöd			
Ökad produktivitet	Stärkt kompetensförsörjning	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
På uppdrag av politiken ta fram och utlysa ett regionalt bredbandsstöd vars syfte är att komplettera det nationella statliga stödet för de geografier/byggnader som av konkurrensutsättningsskäl inte kvalificerar sig för statlig stödfinansiering.			
Resultat			
Det regionala bredbandsstödet om 25 MSEK utlyses mellan 220502–221202. Per 220906 har ansökningar om drygt 40 MSEK inkommit.			
Resurser			
	Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)	
Extern resurs		150 000	
Intern resurs	200h		
Mer information			
Kontakt: Lars Winther-Hansen, Lars.Winther-Hansen@skane.se, Transport och infrastruktur För närmare info: Region Skånes Bredbandstöd - Utveckling Skåne (skane.se)			

Samhällsnyttan med ESS & MAX IV - lärträff 22 november			
Ökad produktivitet X	Stärkt kompetensförsörjning X	Bättre hälsa för fler	Ett sammanbundet Skåne X
Insats			
Region Skåne bjuder in till en lärträff den 22 november i linje med Skånes utvecklingsstrategi, Skånes innovationsstrategi för hållbar tillväxt och arbetet inom Forsknings- och innovationsrådet i Skåne. För tio år sedan avslutades det stora TITA-projektet som syftade till att utreda hur kommunerna i Skåne kunde maximera samhällsnyttan och fånga effekterna av de då beslutade forskningsanläggningarna ESS och MAX IV. Denna lärträff tar utgångspunkt i en rapport av Faugert & Co (Technopolis group) som under våren 2022, på uppdrag av Region Skåne, har följt upp och utvärderat vad som har hänt sedan TITA-projektet avslutades 2012.			
Resultat			
Ökad kunskap utifrån ett erfarenhetsutbyte mellan skånska aktörer och inspiration till ökad samverkan i Skåne.			
Resurser			
		Tid (procent/timmar)	Kostnad (kr)
Lokalkostnad			75 000
Mer information			
Program och länk till anmälan: Lärträff om samhällsnyttan med forskningsanläggningarna ESS och MAX IV - Utveckling Skåne (skane.se) Kontakt: Krisztina Anderberg Halasz, Innovation och entreprenörskap Anna Bäckman Arminen, Styrning och beredning			